Willelmus Normanniæ Dux jussu Arnulphi Comitis Flandriæ in quadam Somme fluvii insula prodicione occisus est: cujus corpus post paululum ad se relatum cum decessissent (Optimates scilicet Britonum ac Normannorum) argentæam clavium in ejus strophio repererunt dependentem, satis ditissimum thesaurum sub se habentem, flammeam scilicet & cucullam monachilem. Qua si comes ei vita fuisset, ab hoc conventu rediens, apud Gemmeticum factus Monachus proculdubio fuisset, inquit Willelmus Gemmeticensis Monachus lib. 3. Hist. Normann. cap. 12. qui subdit: Mittentes itaque ad Bajocassinam urbem puerum Richardum asciscunt ad patris tumulationem. Ibiq; ei iterato renovantes unanimiter tenorem fidei, tradiderunt illum sub tutela Bernardi Dani, ut sub ejus tam provida quam fidei cura tutius custodiretur intra muros civitatis. Complevit autem

II. Occiditur Willelmus secundus Normanniæ Dux.

NOTE [1] Marinum II. anno superiori Pontificium solum ascendisse non ambigo; sed citius tam incæperat indictio 2. annum secundum Pontificatus numerabat, ut constat ex ejus Bulla ad Joannem Beneventanum Episcopum, data 3. Id. Novembris anno Marini II. Indict. 2. Ughell. in Benevent. tom. 8. p. 50. novæ edit. Id autem egregie deducitur ex his quæ de Agapiti, qui Marino successit exordio, in Nota ad A. 946. I. differemus. Cum enim Marinus federit annis tribus, mensibus sex, & diebus tredecim; & ibidem ostenderimus Agapitum ejus successorem ante die VIII. Martii anno 946. cœpisse, sit inde ut Marini exordium ante Septembrem anni 942. anticipandum sit. MANSI

[2] Landolfus Beneventanus Dux fuit usque ad A. D. 943. quo obiit, eique succedere Landolfus, & Pandulfus ejus filii; Landolfus vero quadriennio ante a patre Ducatus particeps effectus fuerat. Apparet ex privilegiis eorumdem pro monasterio Casinensi, quæ leguntur in Accessionibus ad Historiam ejusdem monasterii Erasmi Gattulæ pag. 52. Horum alterum: Datum est tertio Kal. Februarii in anno quadragesimo tertio Principatus Landolfi, & decimo anno Principatus Atouulsi, & quarto anno Principatus Domni Landolfi, indictione prima. Alterum vero: Datum est III. Kal. Septembris, anno quinto Principatus Domni Landolfi gloriosi Principis, & anno secundo. Principatus Domni Pandolfi ejus filii indictione secunda. Est A. D. 944. GEORGIUS

Eodem quoque anno, defuncto Heriberto Francorum Comite, rursus per Arraldum de Archiepiscopatu Rhemensis negotium facessit Hugoni ejus filio, de quo anno superiori. Quomodo au-

tem non nisi sub Agapito Papa ejusmodi controversia habita Synodo definiti valuerunt, suo loco pluribus ex Actis synodalibus dicturi sumus.

Se-

PAGIUS sacratissimus Dux Willelmus vita sua cursum XVI. Kal. Januarii, Rege Ludovico (nempe Transmarino) regnum Francorum tenente, anno dominica Incarnationis DCCCXLIII. Sed loco, DCCCXLIII. legendum, DCCCXLIII. Flodoardus in Chronico, Meyerus lib. 2. Annal. Flandriae, alique illustris hujus Principis mortem cum hoc etiam Christi anno conjungunt. Normannorum natio Arnulpho Flandriae Comiti, aliisque non paucis invisa erat, & hoc tempore Willelmus & Arnulphus inter se bello contendebant, post levia aliquot contraxerunt certamina ad Pinciniacum in insula fluminis Somona colloquium indicitur, quo colloquio, postquam nihil convenisset, dirempto, Flandria Willelmum Ducem, antequam ad suos revertere posset circumventum occiderunt, inquit Meyerus. Fuit Willelmus filius Rollonis, ac secundus Dux Normanniae, Willelmus Longa Spata vulgo cognominatus. Ordericus lib. 3. pag. 459. Willelmi mortem cum anno DCCCXLIII. connexit, & Ducatum Normannorum XXV. annis tenuisse asserit, sed Gemeticensis hoc in capite standum, licet novus Chronographus Saxo Orderico consentiat.

III. Indictione prima, mense Aprili, rursus Turci (ita Hungari ab Auctoribus Graecis hoc tempore vocati) cum ingentibus copiis Romaniae ditiois fines invaserunt. Egressus vero Theophanes Patricius Accubitor, pacis cum eis factus percussit, acceptis obsidibus ex illustrioribus. Caterum Romanus Imperator plerasque per Macedoniam atque Thraciam urbes a fundamentis extruxit, alias reparavit. Nec id modo sed & in Urbe Augusta magnificas ades Regias inflauravit. Prata quoque opima ac uberrima, qua longe maximam voluptatem praesent: sed & in seruum alimenta, hospitumque diversoria, ac agrorum domicilia construxit, mercedem a Deo animique salutem sperant se recepturum esse, inquit incertus Continuator Theo-

phanis in Romano Lacapeno num. XLV. illicque alii Byzantini Historici, quoad Hungarorum invasionem & pacem, suffragantur.

Jam numero superiori idem Continuator scripsit: Caterum Romanus Imperator Urbis debita omnia, aequae alienum civium omne, divitum pariter pauperumque ac egenorum, quantum ex tabulis probari poterat, dissolvit. Suntque adeo qui dicant dedisse unde viginti centenaria. Nominum tabulas in Chalce Purpureo Umbilico combussit, universae fauste acclamantibus, votiisque Imperatorem prosequentibus. Imperii anno secundo supra vigesimum, pretia domorum civibus omnibus conducturibus, a maximo ad minimum usque dimisit. Feria quarta & Parasceve ad Conversarum exiens ades, scortis omnibus argenteos duos erogavit: Inclisis viris & feminis, singulis tres nummos impendebat. Ecclesias vero & monasteria plura extruxit, vestes quoque auro contextas, calicesque cum discis sacros largitus est. Hospitiale quoque ad Mabriani ades excitavit, fecitque stabula ac cubilia ac cubicula, eorum omnium gratia, qui hospites Urbem petunt, ac lites agunt. Quin & de illorum, ipsorumque eorum jumentorum ac famulorum cibo pabuloque statuit atque praecepit. Damos in eam rem firma donatione addidit, ut indeficienter sumptus sufficerent. Hoc autem illorum gratia fecit, qui hospites lites in Urbe habent, ut inde procurantur atque alantur. Ad sepulcrum suum dari iuste quotidie frustula, offasque triginta millia. Quarta feria & Parasceve in Pratorio & Chalce & Numeris, vinctis singulis folles quindecim erogari mandavit; magna quoque Parasceve nummos singulos elemosinarum nomine illis tribui. Olympi monachos, & Cymina, & Athonis, & Barabaei & Latris, omnesque nummum unum viritum ex suo monasterio accipere voluit.

IV. Pia opera Romani Lacapeni.

I. Tryphon Patriarcha Const. deponitur.

Sequitur annus Redemptoris nongentesimus quadragesimus quartus, Indictione secunda, quo post celebratam Constantinopoli Synodum, in qua dolose depositus est Tryphon Patriarcha Constantinopolitanus, in locum ejus substitutus est Theophylactus filius Imperatoris. Quomodo autem ista se habuerint, ita Curopalates narrat: Exacto tempore, quod Tryphon Patriarcha desinuerat, nolebat, ut pollicitus fuerat, de sede decedere, sed judicium querebat & crimina sibi obici, quibus ab Ecclesia merito pelleretur. Et cum Imperator hac in re quid consilii caperet, ignoraret: Casarius Theophanes, quem Charrinum etiam appellabant, eloquens vir tristem cernens Imperatorem, neque illusionem, neque dolum Tryphonis aequo animo ferentem, pollicitus est ipsi incepta ad exitum perducendum: Imperator autem cum approbasset illius pollicitationem dolo aggreditur Patriarcham, & ad ipsum accedens dixit: Multum, domine, contra te conatur Imperator, & causas inquiri, quibus se de sede merito detrabere possit; sed cum multum laboret; non tamen invenit: quomodo enim infanti culpa adscribi aliqua poterit? Verum unam causam afferunt, qui tibi detrabere student; ajunt te litteras proprus ignorare. Si igitur hanc removere possimus, lupus inbians videbuntur ei, qui contra te machinantur. Si quid igitur tibi auscultes, tota Synodo praesente, in charta non scripta scriptum, tuum nomen & sacerdotii dignitatem mittito Imperatori, ut certior de hac re factus, de spe decidat, desistatque contra te aliquid molari.

Visum est illi utile consilium. Statim igitur cunctam Synodum alloquitur Patriarcha: Qui me de sede injuria detraxerit: Ann. Eccl. Tom. XVI.

II. Tryphon deceptus abdicatse. PAGIUS SEC. X. Anno Erae Hisp. CMLXXXVII. Anno Hegirae CCCXXXIII. inchoato die 24. Augusti sc. 7. A.C. 944. I. S. Tryphon Patriarcha tu Constantinop. depositus. II.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6437.

© I. GE. D 14. P. 14. April. Indict. 2.

JESU CHRISTI 944.

MARINI II. PAPÆ 3.

CONSTANTINI VIII. folius IMP. 33.

AD num. I. & seq. quo anno S. Tryphon Patriarcha Constantinop. depositus fuerit, anno CMXXXIII. declaravimus, & Curopalates hic a Baronio citatum, aliosque Scriptores Byzantinos emendavimus. Quare quae hoc anno ex eodem Baronio habet, ad illum retrahenda.

Ad num. III. & seq. Quod narrat hic Ba-

tere cupiunt, o sacri ministerii collega, multis admotis machinis, ut probabili causa inventa, me expellerent, non invenire. Ad extremum hoc mihi obiciunt: expertem me litterarum esse ajunt. Nunc igitur coram omnibus vobis has litteras inscribo, ut videntes, ac certiores facti calumniatores, desinant injuria mihi negotium facessere. Dixit, & sumpta charta non scripta, coram omnibus ita scripsit. Tryphon miseratione divina Archiepiscopus Constantinopolis novae Romae & Oecumenicus Patriarcha. Et scripta per protobronum mittis Imperatori. Quibus ille acceptis, & alia in non scripta charta desuper contenta, causam cur se abdicaret, scripsit, videlicet indignum se throno cuiusque volenti cedere. Et hac excusatione ad Synodum aliata, ab Ecclesia Tryphon remouetur, multum conquerens de fraude, & protobronum graviter accusans: anno vero post & mensibus quinque (tantum enim temporis requirebatur ad perfectam Theophylacti aetatem, qua Princeps sacerdotum deligeretur) Februarii mense, Indictione secunda creatur Patriarcha Theophylactus Imperatoris filius. Haec Curopalates.

Eodem quoque anno, discaque Indictione secunda idem auctor tradit missam fuisse legationem a Constantino Imperatore Leonis filio ad Hugonem Italiae Regem, ut filio suo Romano ejus filiam Bertam nomine jungeret matrimonio, quod & factum, intercurrente pariter ab ipso Rege Hugone ad eundem Imper. legatione pro mittenda classe adversus Saracenos. Qui fundus est legatione Imperatoris fuit (ut ait Curopalates) Paschalis protospatharius Dux Longobardus, ab Hugone autem suum vitricum fuisse missum (a), Luitprandus affirmat. Missit igitur (b) Bertam suam

Quando Theophylactus Patriarcha regimen suscepit.

III. Filia Hug. Regis juncta filio Constant.

(a) Luit. l. 5. c. 5. (b) Idem l. 5. c. 9.

ronius ex Luitprando lib. 5. cap. 7. pertinet ad annum nongentesimum quadragesimum secundum, licet Sigonius lib. VI. de Regn. Ital. illud anno CMXLI. consignarit. Cum enim Hugo Italiae Rex anno CMXL. naves a Romano Lacapeno postulaverit, isque continuo, ut ait Luitprandus, miserit, hac ad annum CMXLII. referenda: Rex Hugo, inquit Luitprandus, congregato exercitu, classibus per Tyrrenum mare directis ad Fraxinetum, terrestri ipse eo itinere pergit. Quo dum Graeci pervenirent, igne projecto Saracenorum naves mox omnes exarunt. Sed & Rex Fraxinetum ingressus Saracenos omnes in montem Maurum fugere compulit. In quo eos circumfledendo capere posset, si res hac, quam prompturus sum non impediret. Rex Hugo Berengarium, ne collectis & ex Suevia & ex Francia super se irrueret, sibi quoque regnum auferret, maxime timuit. Unde non bono consilio accepto, ad propria

CHRISTI
944.MARINI II. PAP.
2.CONST. VIII. CUM ROM. IMP.
33.Sarraceni
Fraxineti
recipiuntur
in
foedus ab
Hugone.

suam filiam ex concubina genitam Constantinopolim per Sigefredum Parmensem Episcopum jungendam Romano filio Constantini Porphyrogeniti, Bertam autem ipsam Græco mutato nomine Eudoxiam vocavere. Præstitit quod pollicitus fuerat Constantinus classem mittens, quæ omnes Sarracenorū naves exulit quæ Sarracenis Fraxineti commorantibus erant auxilio. Factum insuper ut ipse Hugo armis potens ipsum caperet Fraxinetum, Sarraceni fugalapsi in montes proximos. Quibus hæcenus felicitæ actis, infelicitissime accidit, ut timens Hugo Rex Italiæ Berengarium Marchionem Eporegiæ civitatis, tyrannum Italiæ, cum iisdem Sarracenis foedus jungeret. Qui sic securos reddidit hostes Christianæ Fidei, sicut antea. Christianos inde transeuntes, ut ex more Apostolorum Limina frequentarent, neci tradiderunt. Ait enim (a) Luitprandus: *Ex loco constituti Sar-*

(a) Idem l.
5. c. 7.

PAGIUS

pria Græcos mox remisit, ipseque cum Sarracenis hac ratione inicit foedus, ut in montibus, qui Sueviam atque Italiam dividunt, starent: ut si forte Berengarius exercitum per eos ducere vellet, transire eum omni modo prohiberent. Ex loco constituti, quam multorum Christianorum ad beatorum Apostolorum Petri & Pauli limina transeuntium sanguinem fuderint, ille scit solus numerum, qui eorum nomina tenet scripta in libro viventium.

III.
Conjugium
Romani Junioris
cum filia
Hugonis
Regis.

Quoad conjugium filia ejusdem Hugonis cum Romano Constantini Porphyrogenitæ filio recte illud a Baronio hoc anno recitatum. Incertus enim Continuator Theophanis in Romano Lacapeno num XLVI. ait: Porro secunda indictione Romanus Imperator Paschalius Protopatariarum ac Longobardiarum Ducem, ad Hugonem

NOTÆ

[1] Hugo Italiæ rex an. 942. tria privilegia monasterio Casinensi concessit, quæ extant in Accessionibus ad Historiam Casinensis monasterii Erasmi Gattulæ P. I. pag. 48. Data sunt Idus (pro Idibus) Majorum anno Dominice incarnationis noncentesimo quatuagesimo secunda, regni vero Domni Hugonis piissimi regis septimo decimo, Lotharii XIII. indictione prima. Error est in indictione; nam A. D. 942. mensis Maio in cursum erat Indictio XV. Quum autem nondum liqueat, quo die & mense Hugo, & Lotharius, Italiæ reges inaugurati sint; de anno tamen nullum est dubium. Hugo factus est rex Italiæ A. D. 926. Lotharium regni socium fecit A. D. 930. Ergo quam mense Maio A. D. 942. Hugo annum XVII. numeraret; & Lotharius XIII. oportet, ut Hugo A. D. 926. & Lotharius A. D. 930. circiter eundem mensent, reges didi sint. Placitum Lucæ habitum ab Hugone Marchione Tuscia pro Conrado Episcopo Lucensi editum a V. C. Ludovico Antonio Muratorio Antiquit. Italiæ mediæ ævi tom. I. pag. 500. datum est: Anno regni Domni Hugonis, Domnorum Hugoni & Lotharii filio ejus gratia Dei reges, Deo propitio, Domni Ugoni XV. Domni Lotharii vero X. Hottavo Kalendas Aprilis, Indict. XIV. Hæ notæ conveniunt in A. D. 942. Idcirco anni regni Hugonis exordium habent a mense Maio an. 930. Præceptum eorumdem Hugonis & Lotharii regum suggestione Sigefridi Episcopi Parmensis in Regesto Sublacen. pag. 1. in fine.

Ciperandus (ita) cancellarius ad vicem Bosoni Episcopi, & archicancellarii recognovi; Data septimo Kal. Julii an. Dominicæ incarnationis DCCCXXI. Regni vero Domni Hugonis piissimi regis XV. Lotharii vero item regis X. Indict. XI. (mendose pro XIV.) Actum sunt Roma in monasterio sanctæ Virginis Agnæ. GEORGIUS